REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ____, de 2003.
(Do Sr.Colbert Martins)

Solicita informações ao Sr.
Ministro das Comunicações a
respeito das concessões de
emissoras de rádio e televisão no
Estado da Bahia e suas respectivas
composições societárias.

Senhor Presidente:

O deputado que in fine assinado vem, amparado no que dispõe o Art. 50
parágrafo 2º da Constituição Federal e o Art. 115, Inciso I, do Regimento
Interno, requerer a V.Exa. que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao
Excelentíssimo Sr. Ministro das Comunicações, Sr. MIRO TEIXEIRA as
seguintes informações:

1 - A relação completa das emissoras de televisão em funcionamento no
Estado  da Bahia, acompanhada das respectivas composições societárias de
cada uma;

2 – Uma relação completa das emissoras comerciais concessionárias do
serviço de radiodifusão no Estado da Bahia, incluindo, inclusive, a
composição societária de cada uma delas;

3 – A relação completa das emissoras de rádios comunitárias licenciadas
e/ou com outorgas naquele Estado;

4 – E, por fim, um relatório das solicitações, em tramitação nesse
Ministério, para exploração do serviço de radiodifusão comunitária.

J U S T I F I C A Ç Ã O

A apresentação deste instrumento legislativo busca, tendo em vista o
caráter estratégicos desses serviços, tornar transparente o processo de
concessão, bem como dá conhecimento público sobre o controle da
propriedade dos meios de comunicação em nosso Estado, haja vista ser
imperioso o conhecimento desses dados pelos cidadãos baianos.

A socialização de informações deste tipo e a transparência das ações
encetadas por esse Ministério é condição necessária para a democratização das
comunicações em nosso país e a oportunidade de integrar a sociedade a uma
atividade que, até pouco tempo, esteve envolta de mistérios e penumbras que
impediam o acompanhamento da sociedade.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2003.

Deputado COLBERT MARTINS
PPS/BA.

Exmº. Sr.
Deputado JOÃO PAULO CUNHA
DD. Presidente da Câmara dos Deputados.